СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания, проводимого деканом Факультета психологии СПбГУ

от 17.12.2020                                                                                                                        № 86-36

Председательствующий – А.В. Шаболтас, декан Факультета психологии СПбГУ

Секретарь – Е.И. Смирнова, секретарь декана, ООДРУНП, Ректорат СПбГУ

Присутствовали:

Профессор, и.о. заведующего кафедрой

психологии образования и педагогики

Учёный секретарь Учёного совета Факультета психологии

Профессор, кафедра психологии развития и

дифференциальной психологии

Профессор, заведующий кафедрой социальной психологии

Н.В. Бордовская

Г.А. Вартанян

Л.А. Головей

С.Д. Гуриева

Профессор, и.о. заведующего кафедрой политической

психологии

О.С. Дейнека

Профессор, заведующий кафедрой психологии личности

Доцент, и.о. заведующего кафедрой общей психологии

С.Н. Костромина

А.Е. Ловягина

Доцент, заведующий кафедрой эргономики и инженерной

психологии

Председатель УМК

С.А. Маничев

Н.А. Медина Бракамонте

Профессор, заведующий Кафедрой психического здоровья и

раннего сопровождения детей и родителей

Старший преподаватель, кафедра психологического

обеспечения профессиональной деятельности

Профессор, и.о. заведующего кафедрой психологии развития

и дифференциальной психологии

Старший преподаватель, кафедра психологии кризисных и

экстремальных ситуаций

Р.Ж. Мухамедрахимов

Е.А. Столярчук

О.Ю. Стрижицкая

Н.В. Миргород

Профессор, и.о. заведующего кафедрой медицинской

психологии и психофизиологии

Доцент, кафедра общей психологии

Ассистент, кафедра общей психологии

Председатель Студенческого совета Факультета психологии

Члены Студенческого совета

Директор центра ДОП-заместитель начальника отдела

Инженер, Отдел планирования учебных занятий и аттестаций

О.Ю. Щелкова

О.В. Щербакова

А.К. Кулиева

А.С. Аряева

                       С.Г. Горшкова

                            Т.Ю. Луста

Повестка дня:

1. Об организации учебного процесса в весеннем семестре

2. О вопросах со стороны Студенческого совета Факультета психологии

3. Об итогах проведения Конференции «Ананьевские чтения – 2020. Психология

служебной деятельности: достижения и перспективы развития"

4. Об учебно-методических вопросах

5. О конференции «Психология XXI века»

6. Об изменении названия магистерской программы «Психическое здоровье»

1. Об организации учебного процесса в весеннем семестре

______________________________________________________________
А.В. Шаболтас

А.В. Шаболтас еще раз представила коллегам нового диспетчера, который будет

заниматься расписанием на Факультете психологии – Татьяну Сергеевну Луста.

В ходе обсуждения с коллегами было принято решение не менять сетку расписания

весеннего семестра, оставив проведения большинства занятий преимущественно в онлайн

формате. Такая стратегия позволит в случае снятия противоэпидемического режима,

изменить формат занятий в кратчайшие сроки.

1.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

2. О вопросах со стороны Студенческого совета Факультета психологии

______________________________________________________________
А.В. Шаболтас

Председатель Студенческого совета А.С. Аряева сообщила декану о том, что вопросов со

стороны студентов и проблем за прошедшую неделю нет, процесс обучения проходит в

штатном режиме.

2.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

3. Об итогах проведения Конференции «Ананьевские чтения – 2020.

Психология служебной деятельности: достижения и перспективы развития"

__________________________________________________________________
А.В. Шаболтас, А.К. Кулиева

Декан сообщила коллегам об успешно проведенной Конференции «Ананьевские чтения –

2020. Психология служебной деятельности: достижения и перспективы развития", которая

впервые прошла в онлайн формате. Алла Вадимовна поблагодарила организационный

комитет и волонтеров за отличную работу.

Алла Вадимовна предложила подробнее обсудить итоги конференции в следующий раз при

участии всех руководителей секций.

3.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

4. Об учебно-методических вопросах

___________________________________________________________________
Н.А. Медина Бракамонте

Н.А. Медина Бракамонте проинформировала коллег о том, что при направлении рецензий

на ООП в адрес председателя Учебно-методической комиссии необходимо использовать

корпоративную почту председателя.

4.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

5. О конференции «Психология XXI века»

___________________________________________________________________
С.Н. Костромина

Светлана Николаевна обратилась к коллегам с предложением обсудить формат проведения

конференции «Психология XXI века» в 2021 году, а также возможные названия

конференции, которые были сформулированы с учетом пожеланий студентов.

В ходе обсуждения было предложено провести конференцию в онлайн формате, а в

качестве предполагаемого названия коллеги остановились на варианте «Психологические

исследования: от теории к практике»

5.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

6. Об изменении названия магистерской программы «Психическое

здоровье»

________________________________________________________________
Р.Ж. Мухамедрахимов

Рифкат Жаудатович выступил с предложением внести изменение в название магистерской

программы «Психическое здоровье», руководителем которой он является.

Данная корректировка связана с тем, что название «Психическое здоровье» очень широко, а

работа Кафедры, которая в первую очередь обеспечивает реализацию данной

образовательной программы магистратуры, направлена на более узкую тему - исследование

психического здоровья детей от рождения до 3-х лет, а также оказание помощи их

родителям.

В связи с этим на протяжении продолжительного времени сотрудники Кафедры готовили

предложения по уточнению названия программы, которое соответствовало бы содержанию

и работе Кафедры психического здоровья и раннего сопровождения детей и родителей.

В ходе обсуждения коллеги согласовали уточненное название программы магистратуры –

«Психическое здоровье детей и ранее вмешательство».

6.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

Председательствующий                                А.В. Шаболтас

Секретарь декана                                                                                       Е.И. Смирнова